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Záverečný účet mesta
a rozpočtové hospodárenie za rok 2015
1. Rozpočet mesta na rok 2015 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  mesta  bol   rozpočet   mesta   na  rok   2015.
Mesto zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta na rok 2015 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.
Podkladom na vypracovanie správy sú výsledky celoročného rozpočtového hospodárenia mesta, rozpočtových a príspevkových organizácii. Pri spracovaní záverečného účtu sme vychádzali z údajov účtovnej závierky, účtovných a finančných výkazov. 
Finančné hospodárenie mesta Námestovo sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 10.12.2014 uznesením č.80/2014.
Schválený rozpočet bol v priebehu rozpočtového roka upravovaný šesťkrát:
· prvá zmena   schválená dňa 11.03.2015 uznesením č. 2/2015
/  rozpočtované príjmy sa zvýšili o 365 614 Eur, z toho BP sa navýšili o transfery pre školské zariadenia vo výške  45 614Eur, KP sa navýšili o transfery zo ŠR o 200000 Eur a to na rekonštrukciu ihriska pri ZŠ Komenského 40 000Eur, 160 000Eur na verejné osvetlenie, finančné operácie príjmové boli zapojené do rozpočtu prevodom z rezervného fondu vo výške 120 000 Eur. Rozpočtové výdavky sa zvýšili o 347 502 Eur na školské zariadenia, výdavky mesta na rozvoj, sociálne zabezpečenie a spoločenské služby.
· druhá zmena schválená dňa 17.06.2015 uznesením č. 29/2015
/ rozpočtové príjmy sa zvýšili o 341 138 Eur, z toho KP predajom akcií ICN a.s. vo výške 44 265 Eur  a transferom zo ŠR vo výške 60 000 Eur na rekonštrukciu telocvične ZŠ Komenského, finančné operácie príjmové boli zapojené do rozpočtu vo výške 236 929 Eur o nevyčerpanú dotáciu CSS a prevodom z rezervného fondu. Rozpočtové výdavky sa zvyšujú o 358 573 Eur z toho BV vo výške 183 073 Eur na rozvoj obcí a sociálne zabezpečenie, KV o 175 500 Eur na verejné osvetlenie a rekonštrukciu telocvične. 
· tretia zmena  schválená dňa 16.09.2015 uznesením č. 50/2015
/ rozpočtované príjmy sa znížili o 15724 Eur a  rozpočtové výdavky o 15 728 Eur. 
· štvrtá zmena schválená dňa 09.12.2015 uznesením č. 54/2015
/ rozpočtové príjmy sa navyšujú o 101 019 Eur z toho 80 000 Eur dotácia zo ŠR na výmenu strešnej krytiny ZŠ Slnečná a 21 019 Eur účelovo určené finančné prostriedky na školské zariadenia, rozpočtové výdavky sa zvyšujú o 101 019 Eur. 
· piata zmena  schválená primátorom mesta dňa 29.12.2015
· šiesta zmena  schválená primátorom mesta dňa 30.12.2015

Mestské zastupiteľstvo schválilo nasledovné zmeny schváleného rozpočtu:
	Bežný rozpočet
	Rozpočet schválený
	1.zmena 
rozpočtu
	2.zmena 

rozpočtu
	3.zmena 

rozpočtu
	4.zmena 

rozpočtu
	5.zmena 

rozpočtu
	6.zmena 

rozpočtu
	Rozpočet upravený

	Príjmy
	5 594 188
	45 614
	-56
	135 502
	101019
	-35 637
	29 164
	5 869 794

	Výdavky
	5169 159
	164 470
	183 073
	-70 228
	101 019
	-35 637
	29 164
	5 494 652


	Kapitálový rozpočet
	Rozpočet schválený
	1.zmena 

rozpočtu
	2.zmena 

rozpočtu
	3.zmena 

rozpočtu
	4.zmena 

rozpočtu
	5.zmena 

rozpočtu
	6.zmena 

rozpočtu
	Rozpočet upravený

	Príjmy
	0
	200 000
	104 265
	-151 226
	0
	-5 700
	0
	5 869 794

	Výdavky
	789 222
	229 400
	175 500
	54 500
	0
	-5 700
	0
	1 242 922


	Finančné operácie
	Rozpočet schválený
	1.zmena 

rozpočtu
	2.zmena 

rozpočtu
	3.zmena 

rozpočtu
	4.zmena 

rozpočtu
	5.zmena 

rozpočtu
	6.zmena 

rozpočtu
	Rozpočet upravený

	Príjmy
	380 000
	120 000
	236 929
	0
	0
	0
	0
	736 929

	Výdavky
	8 900
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	8 900


Rozpočet mesta k 31.12.2015 
	
	Schválený 
rozpočet 
	Upravený rozpočet 
po poslednej zmene

	Príjmy celkom
	5974188
	6754062

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	5592988
	5868594

	Kapitálové príjmy
	0
	147339

	Finančné príjmy
	380000
	736929

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	1200
	1200

	Výdavky celkom
	5967281
	6746474

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	3406698
	3526460

	Kapitálové výdavky
	789222
	1242922

	Finančné výdavky
	8900
	8900

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	1762461
	1968192

	Rozpočet mesta
	6907
	7588


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015 
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	6 754 062
	6 871 490,79
	101,74%


Z rozpočtovaných celkových príjmov 6 754 062 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 6 871 490,79 EUR, čo predstavuje  101,74% plnenie. 

1. Bežné príjmy
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	5 869 794
	5 982 365,07
	101,92%


Z rozpočtovaných bežných príjmov 5 869 794 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 5 982 365,07 EUR, čo predstavuje  101,92% plnenie. Príjmy  bežného rozpočtu predstavovali daňové a nedaňové príjmy. Ostatné príjmy boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy.
a) daňové príjmy 
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	3 998 700
	                  4 093 816,64
	           102,38%    


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Najväčší podiel má výnos dane poukazovanej územnej samospráve zo štátneho rozpočtu. Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 3 300 000 EUR boli k 31.12.2015 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 3 369 653,34 EUR, čo predstavuje plnenie na 102,11%. 
Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných 476 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015  v sume 478 140,36 EUR, čo

je100,45% % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 36 834,07 EUR, dane zo stavieb boli
v sume  420 380,52 EUR a dane z bytov  boli v  sume 20 925,77 EUR.  Za rozpočtový  rok  boli
zinkasované nedoplatky  z minulých  rokov v sume 4 116,03 EUR.  K 31.12.2015 mesto eviduje
pohľadávky na  dani z  nehnuteľností v sume  13 487,24  EUR.   Celkový dlh za rok 2015 bol 
2246,70 EUR z toho 1765,02 EUR právnické osoby a 481,68 EUR fyzické osoby. Dlhodobé 
neúspešné vymáhanie nedoplatkov  na dani z  nehnuteľností je z  dôvodu  prieťahov  pri 
vysporiadaní vlastníckych práv a nezastihnuteľností subjektov.  Nedoplatky  nad 2 000 EUR

evidujeme u subjektov HSV Oravská Priehrada, Raticová Mária SQ – TEX, TJ Motor Yacht 
Námestovo.
Daň za psa  z rozpočtovaných 5200 EUR bol skutočný príjem 5 117,39 EUR
Daň za užívanie verejného priestranstva z rozpočtovaných 9 500 EUR bol skutočný príjem 13380,07 EUR.
Poplatok za  komunálny odpad a drobný stavebný odpad z  rozpočtovaných 142 000 EUR

bol skutočný príjem 162 043,63Eur. Mesto eviduje pohľadávky k 31.12.2015 vo výške
17 003,65EUR z  toho fyzické osoby 12 830,34 Eur a  právnické osoby  4 089,44 Eur.  Celkový 
dlh za rok 2015 bol 3 895,41 EUR z toho 2478,61 EUR fyzické osoby a 1416,80 EUR právnické 

osoby. Dlhodobé neúspešné  vymáhanie nedoplatkov poplatku za komunálny odpad a drobný 
stavebný odpad je z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov na účtoch, poberanie sociálnych 
dávok.

b) nedaňové príjmy: 
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	231 124
	250 866,26
	         108,54%        


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 151 154 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 169 867,75 EUR, čo je 112,38% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 11905,16 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 36 878,31 EUR a nájomného zo stavieb a budov v sume 121 084,28 EUR.
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 78 470 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 78 397,37čo je 90,91 % plnenie. Medzi príjem patria poplatky od rodičov v MŠ, poplatky matričného úradu, rybárske lístky a poplatky stavebného úradu.
c)  iné nedaňové príjmy: 
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	58 827
	                55 592,88
	         94,50 %      


Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 58 827 EUR, bol skutočný príjem vo výške 55 592,88 EUR, čo predstavuje 94,50% plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek. 
Prijaté granty a transfery
Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 581 143 EUR bol skutočný príjem vo výške 
1 581 420,69 EUR, čo predstavuje 100,02% plnenie.

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	MVSR
	10409,05
	úsek matrík

	MVSR
	2611,95
	úsek registra adries a hlásenia pobytu

	Okresný úrad Žilina
	1100805,00
	školstvo

	Okresný úrad Žilina
	80000,00
	výmena strešnej krytiny ZŠ Slnečná

	MPSVaR
	258357,00
	CSS

	ÚPSVaR
	2688,20
	aktivačné práce, §52a

	MVSR
	10327,65
	stavebný úrad

	MVSR
	3200,00
	voľby

	Subjekty VS
	3250,35
	spoločný stavebný úrad

	Subjekty VS
	5715,90
	CVČ

	OÚ-cestná doprava
	341,93
	cestná doprava

	OÚ Žilina
	17256,00
	vzdelávacie poukazy

	OÚ Žilina
	17577,00
	MŠ – 5ročné deti

	OÚ Žilina
	3273,32
	učebné pomôcky

	OÚ Žilina
	7126,02
	dopravné

	OÚ Žilina
	3136,00
	odchodné

	OÚ Žilina
	12285,00
	asistent učiteľa

	OÚ Žilina
	812,00
	vzdelávanie žiakov zo SZP

	ÚPSVaR
	1411,20
	hmotná núdza, záškoláctvo

	ÚPSVaR
	7367,26
	stravné

	ÚPSVaR
	19467,55
	chránená dielňa

	MDVaRR
	12979,74
	ŠFRB

	OÚ ŽP
	743,06
	Životné prostredie

	Boni Fructi
	279,51
	ovocie, zelenina pre deti MŠ


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy: 
	
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	Príjem z predaja pozemkov
	3074
	3073,09
	99,97

	Príjem z kapitálových aktív
	44265
	44265,00
	100,00


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 147 339 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 147 338,09 EUR, čo predstavuje 100% plnenie. Príjmy kapitálového rozpočtu predstavovali príjmy z predaja majetku, ostatné príjmy boli tvorené dotáciami zo štátneho rozpočtu vo výške 100 000 EUR.
Príjem z predaja kapitálových aktív:

Z rozpočtovaných 44 265 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 44 265,00EUR, čo je 100 % plnenie.  Príjem bol z predaja akcií ICN a.s.
Akciová spoločnosť bola založená zakladateľskou zmluvou dňa 10.2.1996, zapísaná do obchodného registra dňa 22.4.1996. Na základe Rozhodnutia mimoriadneho valného zhromaždenia spoločnosti deklarované notárskou zápisnicou N 419/2014, NZ 35045/2014, NCRIs 35748/2014 zo dňa 25.09.2014 vstúpila spoločnosť k 01.10.2014 do likvidácie, zverejnenie v Obchodnom vestníku č.222/2014. Likvidátor prevzal kompletnú evidenciu a účtovníctvo na spracovanie v zmysle platnej právnej úpravy. Spoločnosť mala ku dňu vstupu do likvidácie základné imanie v sume 42 183 Eur. Na základe výsledkov verejnej súťaže boli predmetné nehnuteľnosti odpredané Kúpnou zmluvou za kúpnu cenu 151 200 Eur. Predmetné nehnuteľnosti boli ohodnotené znaleckým posudkom č. 105/2013 dňa 30.08.2013 na sumu 104 000 Eur. Rozhodnutie OÚ Námestovo katastrálneho úradu bol vklad k nehnuteľnostiam povolený k 10.04.2015. Časť likvidačného zostatku ku dňu 30.3.2015 tvorila sumu 130 000 Eur. Likvidátor rozhodol poskytnúť zálohu z likvidačného zostatku a to pomerne počtu akcií, prevedením na účet mesta Námestovo vo výške 44 265 Eur. Celkový konečný likvidačný zostatok na rozdelenie pre spoločníkov spoločnosti predstavuje ku dňu 31.07.2015 sumu 131 363,16 Eur. Po schválení Konečnej likvidačnej správy likvidátora a návrhu likvidátora zo dňa 14.12.2015 na rozdelenie likvidačného zostatku valným zhromaždením spoločnosti rozhodol rozdeliť zvyšnú sumu  pomerne každému podľa počtu akcií pre mesto Námestovo vo výške 464,16 Eur. 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných  3 074 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 3 073,09EUR, čo predstavuje 99,97 % plnenie.

Granty a transfery

Z rozpočtovaných 100 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 100 000 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
Prijaté granty a transfery

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Úrad vlády SR
	40000,00
	Multifunkčné  ihrisko pri ZŠ Komenského

	Ministerstvo školstva, vedy výskumu a športu SR
	60000,00
	Rekonštrukcia telocvične ZŠ Komenského


3. Príjmové finančné operácie: 
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	736929
	741787,63
	100,66%


Z rozpočtovaných finančných príjmov 736 929 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 741 787,63 EUR, čo predstavuje  100,66% plnenie. Ide o nevyčerpanú dotáciu Centra sociálnych služieb  za neobsadené miesta v zariadení pre seniorov  a   neobsadené miesta v nocľahárni vo výške 140 129 EUR, prevod z rezervného fondu vo výške 596 800 EUR a prevod z fondu opráv bytového podniku.

 Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy 
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	
	                137251,55  
	               


Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:

Základná škola Komenského                                 41517,65EUR
Základná škola Slnečná                                         18496,05EUR
Základná umelecká škola Ignáca Kolčáka            48428,44 EUR
Centrum voľného času Maják                               28809,41
 EUR
Kapitálové príjmy 
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	0
	                  0
	               


Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  - žiadne príjmy.
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015 
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	6 746 474
	6 153 955,71
	91,22%


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 6 746 474 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 6 153 955,71 EUR, čo predstavuje  91,22% čerpanie. 

1. Bežné výdavky 
	
	Rozpočet
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpanie

	1.1 činnosť úradu
	682320
	606120,76
	88,83

	1.3 matričný úrad
	14125
	13718,84
	97,10

	1.6 voľby a sčítanie obyvateľov
	3200
	3200,00
	100,00

	1.7 transakcie verejného dlhu-splácanie  úverov       
	5050
	4596,60
	91,02

	3.1 policajné služby
	82666
	75864,71
	91,77

	      chránená dielňa
	41118
	32326,87
	78,62

	3.2 požiarna ochrana
	7000
	5319,63
	75,99

	4.5 cestná doprava
	110342
	108977,83
	98,80

	5.1 nakladanie s odpadmi
	321100
	296669,01
	92,39

	5.6  starostlivosť životné prostredie
	743
	743,06
	100,01

	6.1 rozvoj bývania
	54950
	55418,76
	100,90

	6.2 rozvoj obcí
	115740
	93598,60
	80,87

	6.4 verejné osvetlenie
	81442
	54463,24
	66,90

	6.6 bývanie a občianska vybavenosť
	600
	777,42
	129,57

	8.1 rekreačné a športové služby
	77300
	77300,00
	100,00

	8.2 kultúrne služby
	163000
	163640,02
	100,39

	8.3 vysielacie a vydavateľské služby
	5000
	2496,00
	49,92

	8.4 náboženské a iné spoločenské služby
	32987
	24135,46
	73,17

	9.1 predprimárne vzdelávanie
	560453
	559474,19
	99,83

	9.1 primárne vzdelávanie
	1430992
	1349954,54
	94,34

	9.5 vzdelanie nedefinované podľa úrovne
	1015593
	1015592,90
	99,99

	9.6 vedľajšie služby v školstve
	110220
	110220,00
	100,00

	10. sociálne zabezpečenie
	578711
	519172,39
	89,70


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 5 494 652 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 5 173 780,83EUR, čo predstavuje  94,16% čerpanie. 

Medzi významné bežné výdavky patria: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 746 963 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 721 062,73 EUR, čo je 96,53 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky 27 zamestnancov MsÚ,
4 zamestnancov mestskej polície, 5 zamestnancov chránenej dielne, 1 zamestnanca aktivačných prác, 17 zamestnancov  MŠ Brehy, 10 zamestnancov MŠ Komenského a 12 zamestnancov MŠ Bernolákova.

Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných  261 080 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 253 070,89 EUR, čo je 96,93 % čerpanie. 
Tovary a služby

Z rozpočtovaných 683 563 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 617 516,63 EUR, čo je 90,34 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk MsÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, stravovanie, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom, ostatné tovary a služby, poštové a telekomunikačné služby, spoločenské služby, kultúrne akcie,  verejné osvetlenie, požiarna ochrana, rozvoj obcí. 
Bežné transfery

Z rozpočtovaných 3 125 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 2 746,90 EUR, čo predstavuje 87,90 % čerpanie.
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných  5 050 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume  4 596,60 EUR, čo predstavuje 91,02 % čerpanie. Ide o splácanie úrokov  k 16 b.j. Komenského II. etapa.
2) Kapitálové výdavky :
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	1 242 922
	         971 085,94         
	         78,13%      


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 242 922 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 971 085,94 EUR, čo predstavuje  78,13% čerpanie. 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

a) Rekonštrukcia ul. 1. mája a ul. Polom
Z rozpočtovaných  111 700 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 vo výške110 223,12EUR, čo predstavuje 98,68 %. 
b) Rekonštrukcia verejného osvetlenia
Z rozpočtovaných  627000 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 vo výške 615 717,79EUR, čo predstavuje 98,20 %. 

c) Rekonštrukcia telocvične ZŠ Komenského

Z rozpočtovaných  122 650 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 vo výške 96 216,14EUR, čo predstavuje 78,45 %. 

d)Prepojenie parkoviska s cestou 1/78
Z rozpočtovaných 19 800 Eur bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 vo výške 11 049,53EUR, čo predstavuje 55,81 %. 

e)Zaplatenie istiny Stavebnému podniku s.r.o. vo výške 95 905,50 EUR
Mesto viedlo súdny spor  so spoločnosťou Stavebný podnik, s.r.o. Námestovo o zhotovenie stavby „TV k 37 b.j. Námestovo. Krajský súd v Žiline ako súd odvolací  potvrdil uznesenie Okresného súdu Námestovo č.k. 5Cb/36/2012-62 zo dňa 08. januára 2013 v časti napadnutého výroku, ktorým bola žalovanému uložená povinnosť zaplatiť žalobcovi 95 905,50 EUR . Povinnosť zaplatiť úroky z omeškania  krajský súd v Žiline zrušil a vrátil vec súdu prvého stupňa na ďalšie konanie. V prípade neúspechu  by úroky z omeškania predstavovali sumu 10 136,72EUR. 
3) Výdavkové finančné operácie :
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	8900
	          9088,94        
	         102,12%      


Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 8 900 EUR bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2015 v sume 9 088,94 EUR, čo predstavuje  102,12% čerpanie. 
17.10.2001 bola uzatvorená zmluva číslo 507/2921/2001 o poskytnutí podpory z prostriedkov fondu  podľa zákona  NR SR 124/96 z.z. vo forme úveru a nenávratného príspevku vo výške 181 769,90 Eur pri základnej úrokovej sadzbe 4,40% a dobe splatnosti 20 rokov. 
Mesačná splátka úveru je stanovená v sume 1 140,18 Eur.  Konečný zostatok k 31.12.2015 je vo výške 78 492,4 5EUR.
4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

 Bežné výdavky 
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	1 968 192
	          2 024 477,52        
	              102,86 


Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 968 192 EUR bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2015 v sume 2 024 477,52 EUR, čo predstavuje  102,86% čerpanie. 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho :

Základná škola   Komenského                       731 287,21 EUR

Počet žiakov 342

Na prenesené kompetencie boli poukázané finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu  vo výške 571 235EUR z toho normatívne vo výške 555 072 EUR, ktoré škola využila na financovanie prenesených kompetencií a to na chod ZŠ, úhradu mzdových nákladov, odvodov, úhradu energie, údržbu školy, údržbu výpočtovej techniky a 16 163 Eur nenormatívne. Nenormatívne boli poukázané  na vzdelávacie poukazy, dopravné pre žiakov, učebné pomôcky a pomôcky pre deti SZP.
Z prostriedkov zriaďovateľa bol financovaný Školský klub detí vo výške 20 584 EUR a zariadenie školského stravovania  vo výške 93170 EUR. Z rozpočtu zriaďovateľa boli poskytnuté aj finančné prostriedky na plavecký výcvik žiakov 400 EUR, na zabezpečenie akcie IQ olympiády 400 EUR, na zabezpečenie dopravy žiakov na tréningy, zápasy  hokejovej triedy 3000EUR, na vybavenie šatni a kabinetu v telocvični, v ktorej prebehla rekonštrukcia 1 000EUR. Príjmy získané z nájmu nebytových priestorov vo výške 668,6 EUR boli použité na úhradu elektrickej energie.
Mimorozpočtové prostriedky 40 829,21EUR

Škola bola zapojená do programu „Školské ovocie“ z ktorého získala 328 EUR, z projektu s VÚB bankou 1000 EUR, sponzorské dary 1 307EUR, ktoré boli použité na zakúpenie interaktívnej tabule, z dobropisov 1 213EUR, na podporu miestnej a regionálnej zamestnanosti 4 564EUR, poplatky od rodičov za ŠKD 4 770EUR a poplatky za réžiu v ZŠS 27 647EUR.
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 461 329,02 EUR. Patria sem mzdové prostriedky 24 pedagogických zamestnancov , 10 nepedagogických zamestnancov, 13 zamestnancov školského stravovania a 2 zamestnanci školského klubu detí.

Poistné a príspevok do poisťovní

Skutočne čerpané k 31.12.2015  162 100,15 EUR.
Tovary a služby

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 bolo v sume 100 283,13 EUR. Ide o prevádzkové výdavky na energiu, vodné a stočné, internet, režijný materiál, dopravné, učebné pomôcky, rutinnú a štandardnú údržbu a ostatné tovary a služby.
Bežné transfery
Skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 7 574,91 Eur na nemocenské dávky, dopravné pre žiakov z Vavrečky.

Základná škola Slnečná                                 677 117,17 EUR
Počet žiakov 299

Na prenesené kompetencie boli poukázané finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu  vo výške 572 210,94EUR z toho normatívne vo výške 546 800 EUR, ktoré škola využila na financovanie prenesených kompetencií a to na chod ZŠ, úhradu mzdových nákladov, odvodov, úhradu energie, údržba výpočtovej techniky a 25 410,94 Eur nenormatívne. Nenormatívne boli poukázané  na vzdelávacie poukazy, dopravné pre žiakov, učebné pomôcky a pomôcky pre deti SZP, na asistenta učiteľa a odchodné.
Z prostriedkov zriaďovateľa bol financovaný Školský klub detí vo výške 19 406 EUR a zariadenie školského stravovania  vo výške 57 900 EUR. Z rozpočtu zriaďovateľa boli poskytnuté aj finančné prostriedky na  plavecký výcvik žiakov 400 EUR a  2000EUR na údržbu ihriska.
Mimorozpočtové prostriedky 25 200,23EUR

Škola bola zapojená do programu „Školské ovocie“ z ktorého získala 295,80 EUR,  z dobropisov 13 509,13EUR, z poplatkov od rodičov za ŠKD 5159,18EUR a poplatkov za réžiu v ZŠS 8636,12EUR.
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 414 794,42 EUR. Patria sem mzdové prostriedky 23 pedagogických zamestnancov , 9 nepedagogických zamestnancov, 6 zamestnancov školského stravovania a 3 zamestnancov školského klubu detí. 
Poistné a príspevok do poisťovní

Skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 144 472,97 EUR.

Tovary a služby

Skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 109 863,41 EUR. Ide o prevádzkové výdavky na energiu, vodné a stočné, internet, režijný materiál, učebné pomôcky, rutinnú a štandardnú údržbu a ostatné tovary a služby.
Bežné transfery

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 7 986,67 Eur na nemocenské dávky, odchodné.
Základná umelecká škola Ignáca Kolčáka     472 146,48 EUR
Všetky prostriedky z originálnych kompetencií vo výške 423 488,00EUR a mimorozpočtových prostriedkov vo výške  48911,16EUR /poplatky od rodičov/ boli použité na zabezpečenie krúžkovej činnosti a na financovanie mzdových nákladov, odvodov, úhrad réžie.

Hudobný odbor 431 žiakov, výtvarný odbor 331 žiakov, tanečný odbor 46 žiakov, literárno-dramatický odbor 30 žiakov.
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 322 724,49 EUR. Patria sem mzdové prostriedky 36 pedagogických zamestnancov a 3 nepedagogických zamestnancov.

Poistné a príspevok do poisťovní

Skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 100 510,43 EUR
Tovary a služby
Skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 48 911,16 EUR. Patria sem prevádzkové náklady na dodávku energie, vodné a stočné, režijný materiál, nájom, stravovanie,  telekomunikačné služby.    
Centrum voľného času Maják                        143 926,66 EUR
CVČ svoju činnosť realizovala v priemere v 66  záujmových útvarov, ktoré  navštívilo 692 detí.
Na financovanie mzdových nákladov, odvodov, réžie a zabezpečenie krúžkovej činnosti, boli
použité finančné prostriedky zriaďovateľa vo výške 109100 EUR,                               nenormatívne výdavky na vzdelávacie poukazy vo výške 306 EUR, z ÚPSVaR vo výške              6 626,06EUR a dotácie od obcí vo výške 5 715,90EUR.

Mimorozpočtové prostriedky vo výške 22 178,70EUR tvoria poplatky od rodičov.
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 89 028,42 EUR. Patria sem mzdové prostriedky 7 pedagogických zamestnancov a 3 nepedagogických zamestnancov.
Poistné a príspevok do poisťovní

Skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 30 185,97 EUR
Tovary a služby
Skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 24 712,27 EUR. Patria sem prevádzkové náklady na dodávku energie, vodné a stočné, režijný materiál, telekomunikačné služby, stravovanie.
Bežné transfery
Skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 1 194,43 Eur. 
Kapitálové výdavky
	Rozpočet na rok 2015
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	0
	              0    
	               


Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou – žiadne výdavky.
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015
	Hospodárenie mesta
	Skutočnosť k 31.12.2015 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	6118948,02

	z toho : bežné príjmy mesta 
	5981696,47

	             bežné príjmy RO
	137251,55

	Bežné výdavky spolu
	5310363,78

	z toho : bežné výdavky  mesta 
	3285886,26

	             bežné výdavky  RO
	2024477,52

	Bežný rozpočet
	808584,24

	Kapitálové  príjmy spolu
	147338,09

	z toho : kapitálové  príjmy mesta 
	147338,09

	             kapitálové  príjmy RO
	0

	Kapitálové  výdavky spolu
	971085,94

	z toho : kapitálové  výdavky  mesta
	971085,94

	             kapitálové  výdavky  RO
	0

	Kapitálový rozpočet 
	-823747,85

	Schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	-15163,61

	
	

	Príjmy z finančných operácií
	741787,63

	Výdavky z finančných operácií
	9088,94

	Rozdiel finančných operácií
	732698,69

	Príjmy spolu  
	7008073,74

	VÝDAVKY SPOLU
	6290538,66

	Hospodárenie mesta 
	717535,08

	Vylúčenie z prebytku
	120016,60

	Upravené hospodárenie mesta
	597518,48


Výsledok hospodárenia za rok 2015 je prebytok rozpočtu mesta vo výške 717535,08EUR.
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume -15163,61EUR zistený podľa ustanovenia

§ 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol

v priebehu rozpočtového roka vysporiadaný z rezervného fondu.

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu mesta podľa § 10 ods.3 vylučujú nevyčerpané prostriedky  zo ŠR účelovo určené na bežné a kapitálové výdavky

v sume 120016,60 EUR.

Nevyčerpané prostriedky zo ŠR sa skladajú:

40000 EUR na multifunkčné ihrisko
80000EUR na výmenu strešnej krytiny ZŠ Slnečná
16,60EUR na učebné pomôcky
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2015 vo výške 597 518,48 EUR.
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu
Rezervný fond

Mesto vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje mestské zastupiteľstvo.
Uznesením mestského zastupiteľstva č. 60/2015 zo dňa 09.12.2015 bolo schválené čerpanie rezervného fondu v sume 596 8000 EUR na rekonštrukciu miestnych komunikácií, rekonštrukciu telocvične ZŠ Komenského, modernizáciu verejného osvetlenia a na súdny spor  so Stavebným podnikom Námestovo – TV k 37 b.j. ul. Štefánikova.
	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2015 
	526229,15      

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

                  rozpočtový rok 2014
-uznesenie č.24/2015 zo dňa 17.6.2015
	603634,21     

	                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení 
	

	                - z finančných operácií
	1512,14

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :

- uznesenie č. 60/2015 zo dňa 9.12.2015 obstaranie investičného majetku      
	596800,00      

	               - krytie schodku rozpočtu
	

	               - ostatné úbytky 
	333,55

	KZ k 31.12.2015
	534241,95      


Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje §3 zákona č. 152/1994 Z.z. o sociálnom fonde. 
	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2015
	3987,17

	Prírastky - povinný prídel -    1,25%                   
	7120,83

	               - ostatné prírastky
	2718,79

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	1384,50

	               - ostatné úbytky                                               
	1669,91

	KZ k 31.12.2015
	10772,38


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2015 

A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2015  v EUR
	KZ  k  31.12.2015 v EUR

	Majetok spolu
	30106760,72
	31002588,22

	Neobežný majetok spolu
	26665502,34
	27578920,13

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	126805,46
	133805,46

	Dlhodobý hmotný majetok
	25083731,17
	26047022,40

	Dlhodobý finančný majetok
	1454965,71
	1398092,27

	Obežný majetok spolu
	3422628,63
	3414994,50

	z toho :
	
	

	Zásoby
	1449,73
	1754,02

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	2133312,97
	1995549,37

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	0

	Krátkodobé pohľadávky 
	104940,72
	114202,47

	Finančné účty 
	1182925,21
	1303488,64

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0
	0

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0
	0

	Časové rozlíšenie 
	18629,75
	8673,59


Popis významných položiek aktív.
Dlhodobý hmotný  majetok  bol navýšený o rekonštrukciu ul. 1. Mája a ul. Polom, ktorou sa obnovila funkčnosť, zjazdnosť a bezpečnosť komunikácií. Vylepšil sa prístup k uzáverom vody a kanalizácie vo výške 110 223,12 EUR, ďalej bol navýšený o technickú vybavenosť k 37 b.j. na ul. Štefánikova  vo výške 95 905,50 EUR, rekonštrukciu telocvične ZŠ Komenského 96 216,40 EUR a rekonštrukciu verejného osvetlenia vo výške 615 717,79 EUR.
Pri dlhodobom finančnom majetku bol zaznamenaný úbytok o predaj akcií ICN a.s. 
Krátkodobé pohľadávky sú pohľadávky v lehote splatnosti do 1 roka vo výške 81 684,05 EUR a po lehote splatnosti sú daň z nehnuteľností vo výške 13 487,24 EUR, poplatok za komunálny odpad 17 003,65 EUR a 2 027,35 EUR sú odberateľské faktúry za nájomné.
P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2015 v EUR
	KZ  k  31.12.2015 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	21671210,25
	22414983,95

	Vlastné imanie 
	13250346,99
	14019047,88

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0
	0

	Fondy
	0
	0

	Výsledok hospodárenia 
	13250346,99
	14019047,88

	Záväzky
	374109,61
	421795,44

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	176000,00
	43600,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0
	120016,60

	Dlhodobé záväzky
	91568,56
	89264,83

	Krátkodobé záväzky
	106541,05
	168914,01

	Bankové úvery a výpomoci
	0
	0

	Časové rozlíšenie
	8046753,65
	7974140,63


Popis významných položiek záväzkov.

Údaje zostatkovej doby splatnosti do jedného roka vrátane vo výške 168 914,01EUR, záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5-tich rokov vrátane vo výške 10 772,38 EUR a záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov vo výške 78492,45EUR

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2015
Mesto k 31.12.2015 eviduje záväzky vo výške 421795,44 EUR z toho:
· voči bankám 
            0       EUR
· voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF)                              78492,45
EUR
· voči dodávateľom  
             68439,34  EUR
· voči štátnemu rozpočtu 
 120016,60  EUR
· voči zamestnancom   
45193,96  EUR
· voči poisťovniam a daňovému úradu                          38375,70 EUR

· ostatné (SF, rezervy)                                                    71277,39 EUR
8. Hospodárenie príspevkových organizácií 
Mesto je zriaďovateľom príspevkových organizácií, ktoré hospodária podľa svojho rozpočtu nákladov, výnosov a výsledku hospodárenia. 
Dom kultúry v Námestove 
Na financovanie Domu kultúry boli použité finančné prostriedky z rozpočtu mesta, zo štátneho rozpočtu a vlastné príjmy a štátneho rozpočtu.
Zásluhou digitalizácie kina sú podstatne vyššie výnosy , kde tržby zo vstupného  sa prekročili oproti plánovaným výnosom o 71%. Tržby zo vstupného v oblasti profesionálnych programov boli tiež prekročené o 28%. Tržby za amatérske programy boli prekročené zásluhou účinkovania amatérskeho námestovského divadla  s veselohrou „Náš pán ujo“.
Počet profesionálnych divadelných a hudobných predstavení 32, počet návštevníkov 8 937 , príjmy 66 197 € .
Počet filmových predstavení 263, počet návštevníkov 20 103,  príjmy 86 550 €.

Počet podujatí v Knižnici 19, počet čitateľov knižnice 660, výpožičky  28 731, návštevnosť knižnice 5 106, návštevnosť podujatí v knižnici 932, MVS 695, členské 1 157,90 € ,nákup literatúry 2 500 € .
Činnosť a chod kultúrneho domu, vytváranie podmienok pre rozvoj kultúrnych aktivít v meste zabezpečujú  8 zamestnanci a  7 pracovníci na základe dohody o vykonaní práce.
Náklady oproti plánovaným boli prekročené o 22% a to najmä z dôvodu zakúpenia úsporných žiaroviek, zakúpenia kostýmov pre amatérske divadlo, neplánovanej poruchy lampy v premietacom prístroji v kine. Boli zakúpené licencie na fotografie a na predaj vstupeniek. 
Kapitálové výdavky vo výške 2 760EUR boli použité na nákup svetelno-regulačného pultu.
Údaje o hospodárení za hlavnú činnosť:
	
	Skutočnosť k 31.12.2015

	Náklady, v tom:
	321 142,23

	mzdové náklady
	86 631,59

	odvody do poisťovní
	28 949,10

	spotreba materiálu
	16 988,36

	spotreba energie
	37 575,04

	ostatné služby
	137 645,06

	odpisy
	   13 353,08


Medzi ostatné služby patria výdavky na honoráre, poplatky zväzom, revízie, rutinná a štandardná údržba.
	
	Skutočnosť k 31.12.2015

	Výnosy, v tom:
	328 828,42

	vlastné
	150 435,00

	z rozpočtu mesta
	153 093,34

	zo štátneho rozpočtu 
	12 177,00

	výnosy z KT
	13 123,08

	výsledok hospodárenia
	7 686,19


Celkové náklady
                                   321 142,23 EUR                                                        

Celkové výnosy
                                   328 828,42 EUR
Hospodársky výsledok - zisk

    7 686,19 EUR
Zostatok na BÚ k 31.12.2015 je vo výške  44 777,92 EUR

      Zostatok pokladne k 31.12.2015 je vo výške 119,03 EUR
Technické služby mesta Námestovo 

Služby za rozvoj mesta, nakladanie s odpadmi, verejné osvetlenie a údržba miestneho rozhlasu boli financované z rozpočtu mesta. Podnikateľská činnosť bola financovaná z vlastných príjmov. Na zimnú údržbu bolo spotrebovaných 357,75 ton kameniva za 9 550,39 Eur, soli 75,29 ton za

7 580,36 Eur. Bolo vyzbieraných 2 153,73 ton komunálneho odpadu, 92,31 ton odpadu z čistenia ulíc, 293,79 ton objemného odpadu a 18,47 ton zeminy a kameniva, 44,72 ton papieru, 102,94 ton skla a 48,06 ton plastov.  Udržiavanie a zveľaďovanie existujúcej verejnej zelene o výmere cca 28 ha, údržba miestnych komunikácii v správe mesta 23km. Tieto služby zabezpečovalo 29 zamestnancov.
Údaje o hospodárení za hlavnú činnosť:
	
	Skutočnosť k 31.12.2015

	Náklady, v tom:
	516 200,55

	mzdové náklady
	176 204,30

	odvody do poisťovní
	63 456,10

	spotreba materiálu
	  71 738,82

	spotreba energie
	    9 842,39

	ostatné služby
	127 776,14

	odpisy
	  67 250,19


Medzi ostatné služby patria opravy a udržiavanie vozového parku, revízie, úprava mestských komunikácií infražiaričom, vodorovné značenie, monitoringy a deratizácie skládky, poplatok za uloženie odpadov.
	
	Skutočnosť k 31.12.2015

	Výnosy, v tom:
	517 265,16

	vlastné
	357,67

	z rozpočtu mesta
	500 088,00

	výnosy z KT
	16 819,49

	výsledok hospodárenia
	997,22


Údaje o hospodárení za podnikateľskú činnosť:
	
	Skutočnosť k 31.12.2015

	Náklady, v tom:
	377 673,60

	mzdové náklady
	90 697,58

	Odvody do poisťovní
	32 596,75

	spotreba materiálu
	13 380,33

	spotreba energie
	6 088,72

	ostatné služby
	86 803,38

	odpisy
	73709,91

	rezervy z opravnej položky
	79 709,91


Medzi ostatné služby patria poplatky za uloženie odpadov, daň z motorových vozidiel.
	
	Skutočnosť k 31.12.2015

	Výnosy, v tom:
	401 686,10

	vlastné
	315 343,94

	zúčtovanie rezerv
	86 342,16

	výsledok hospodárenia
	18 699,52


      Celkové náklady                              899 254,52 EUR
Celkové výnosy                               918 951,26 EUR

      Hospodársky výsledok - zisk
       19 696,74 EUR
  Zostatok na BÚ k 31.12.2015 je vo výške 1 101 569,71 EUR
Tento zostatok tvorí aj rezerva na rekultiváciu skládky vo výške 708 920,04 EUR. Ide o účelovo určené finančné prostriedky, ktoré môžu byť použité iba v súlade s ich účelom. 

  Zostatok pokladne k 31.12.2015 je vo výške 3 367,74 EUR
Centrum sociálnych služieb Námestovo
Na financovanie Centra sociálnych služieb boli použité finančné prostriedky z rozpočtu mesta, zo štátneho rozpočtu, MPSVaR a z úhrad za poskytované sociálne služby. Tieto služby zabezpečovalo 45 zamestnancov, ktorí sa podieľali na poskytovaní všetkých sociálnych služieb, ktoré CSS Námestovo poskytuje a to nocľaháreň, opatrovateľská služba, jedáleň a zariadenie pre seniorov.
Z rozpočtu MPSVaR boli poskytnuté finančné prostriedky na financovanie sociálnej služby pre seniorov a financovanie sociálnej služby nocľaháreň Humanitas a dotácia na nákup polohovacích kresiel a terapeutických pomôcok vo výške 2 997 EUR. 

Finančné prostriedky poskytnuté zriaďovateľom boli použité na úhradu prevádzkových nákladov. Kapitálový transfer poskytnutý zriaďovateľom bol na nákup mobilného zdviháku na prepravu a ohrevný vozík na jedlo v sume 4 280,00 EUR.

Príspevok z ÚPSVaR bol získaný zo zdrojov Európskeho sociálneho fondu a štátneho rozpočtu na zariadenie chráneného pracoviska vo výške 7 288,48 EUR a na vykonávanie aktivačnej činnosti formou dobrovoľníckej služby na čiastočnú úhradu ochranných prostriedkov a úrazového poistenia vo výške 125,36 EUR.
Údaje o hospodárení za hlavnú činnosť:
	
	Skutočnosť k 31.12.2015

	Náklady, v tom:
	565 797,19

	mzdové náklady
	302 227,37

	odvody do poisťovní
	103 522,96

	spotreba materiálu
	102 309,54

	spotreba energie
	22 940,68

	ostatné služby
	34 256,64

	odpisy
	540,00


Ostatné služby zahŕňajú údržbu výpočtovej techniky, kontrolu prevádzkových a špeciálnych strojov a zariadení, školenia, deratizácie, zdravotné prehliadky, pracovnú zdravotnú službu, služby BZOP a revízie.
	
	Skutočnosť k 31.12.2015

	Výnosy, v tom:
	566 371,00

	vlastné
	193 280,70

	z rozpočtu MPSVaR SR
	254 608,47

	z rozpočtu mesta
	110 868,00

	z ÚPSVaR
	7 413,84

	granty
	199,99

	výsledok hospodárenia po zdanení
	573,81


Celkové náklady                                          565797,19  EUR

Celkové výnosy
                                        566371,00 EUR
Hospodársky výsledok - zisk
                       573,81 EUR

Zostatok na BÚ k 31.12.2015 je vo výške 64 087,91 EUR

      Zostatok pokladne k 31.12.2015 je 0 EUR

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Mesto v roku 2015 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2006 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky na .....
- kapitálové výdavky na  ....
- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Telovýchovná jednota - BV na štartovné, dopravu, rozhodcovia, nájomné 
	12000 EUR
	12000,00 EUR
	0

	Mestský športová klub Námestovo- BV na poplatky SFZ, dopravné, cestovné, rozhodcovia
	65000 EUR
	65000,00 EUR
	0

	Námestovský klub slovenských turistov, cestovné
	300 EUR
	300 EUR
	0

	K &F Projekt – BV na hudobnú produkciu, autorské práva
	2000 EUR
	2000 EUR
	0

	Rodinné centrum Drobček – na akciu Míľa pre mamu, Mikuláš, Lampiónový sprievod – BV na ozvučenie, nájomné, predstavenie, výzdobu
	2000 EUR
	2000 EUR
	0

	 Ideálna mládežnícka aktivita – BV na cestovné
	400 EUR
	400 EUR
	0


K 31.12.2015 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2006  o dotáciách.

Zhodnotenie príspevku použitia účelových prostriedkov  poskytnuté súkromným školským zariadeniam
Finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie krúžkovej činnosti, na financovanie mzdových nákladov, odvodov, úhrad za poskytované služby a réžie.
Súkromná základná umelecká škola Námestovo, Bernolákova 375/1
Poskytnutý príspevok 151 083 EUR, počet detí 328.
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 87 602,34 EUR. Patria sem mzdové prostriedky 10 zamestnancov z toho 7 pedagogických a 3 nepedagogických, 10 zamestnancov na základe dohody o vykonaní práce. 
Poistné a príspevok do poisťovní

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 34 540,83 EUR.
Tovary a služby

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 28 939,83 EUR. Ide o materiálové vybavenie vo výške 8793,65 EUR, nájomné za priestory vo výške 15748,36 EUR, telekomunikačné služby vo výške 659,73 EUR, internetové pripojenie vo výške 142,80 EUR a ostatné služby vo výške 3595,32 EUR. 
Súkromná základná umelecká škola,  Mláka 4
Poskytnutý príspevok 306 466,00 EUR, počet detí 613.
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 211 325,55 EUR. Patria sem mzdové prostriedky 35 zamestnancov z toho 30 pedagogických/3MD a 5 nepedagogických/1MD. 
Poistné a príspevok do poisťovní

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 71 113,79 EUR.
Tovary a služby

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 24 026,66 EUR. Ide o materiálové vybavenie vo výške 786,96 EUR, ostatné služby vo výške 3440,71 EUR,  nájomné za nájom priestorov  vo výške 18 671,13 EUR, energie vo výške 900,00 EUR.  Bežné transfery na nemocenské vo výške 227,86 EUR.
Centrum špeciálno-pedagogického poradenstva ICM Orava, Hviezdoslavovo námestie 213
Poskytnutý príspevok 110 220 EUR, počet detí 1002.
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 60 900,44 EUR. Patria sem mzdové prostriedky 8 zamestnancov z toho 4 odborní, 2 odborní na dohodu o pracovnej činnosti, 2 nepedagogickí na dohodu o pracovnej činnosti. 
Poistné a príspevok do poisťovní

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 23 798,42 EUR.
Tovary a služby

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 25 521,14 EUR. Ide o materiálové vybavenie vo výške 1753,64, telekomunikačné služby a internet vo výške 971,29 EUR,  režijný materiál vo výške 1 096,05 EUR, nájomné za prenájom 6943,92 EUR, cestovné vo výške 2481,45 EUR, stravné vo výške 2897,79 EUR, ostatné služby vo výške 9377 EUR. 
Občianske združenie Detské centrum Rozprávkovo, Bernolákova 379

Poskytnutý príspevok 21 900EUR, počet 15
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 14 913,72 EUR. Patria sem mzdové prostriedky 3 zamestnancov z toho 2 pedagogickí 1 nepedagogický. 
Poistné a príspevok do poisťovní

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 4 793,16 EUR.
Tovary a služby

Skutočné čerpanie k 31.12.2015 je v sume 2 283,12 EUR. Ide o materiálové vybavenie, režijný materiál,  nájomné, energie. 
Cirkevná základná škola sv. Gorazda
Školský klub detí, počet detí 307

Z prostriedkov rozpočtu mesta bol financovaný Školský klub detí  vo výške 19 034EUR , taktiež bol poskytnutý príspevok  na plavecký a lyžiarsky výcvik žiakov vo výške 400EUR. 

10. Podnikateľská činnosť  

Mesto nepodniká na základe živnostenského oprávnenia. 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

· prostriedky zriaďovateľa
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel - vrátenie

	Základná škola Komenského
	118554,00
	118554,00
	0

	Základná škola Slnečná
	86379,00
	86379,00
	0

	Centrum voľného času Maják
	109100,00
	109100,00
	0

	ZUŠ Ignáca Kolčáka
	423488,00
	423488,00
	0


· vlastné prostriedky RO
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel - vrátenie

	Základná škola Komenského
	34319,03
	34299,13
	19,90

	Základná škola Slnečná
	16903,03
	16903,03
	0

	Centrum voľného času Maják
	22184,35
	22178,70
	5,65

	ZUŠ Ignáca Kolčáka
	48675,38
	48658,48
	16,90


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR

	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel - vrátenie

	Základná škola Komenského
	578434,08
	578434,08
	0

	Základná škola Slnečná
	573835,14
	573835,14
	0

	Centrum voľného času Maják
	12647,96
	12647,96
	0

	ZUŠ Ignáca Kolčáka
	0
	0
	0


Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám:

· prostriedky zriaďovateľa 
	Príspevková organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Technické služby mesta  Námestovo
	500088,00
	500088,00
	0

	Dom kultúry v Námestove
	153093,34
	153093,34
	0

	Centrum sociálnych služieb Námestovo
	114608,00
	114608,00
	0


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR
	Príspevková organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Dom kultúry v Námestove
	12177,00
	12177,00
	0

	Centrum sociálnych služieb Námestovo
	326435,73
	305855,20
	20580,53

	Centrum sociálnych služieb Námestovo
	Vratka 
	140129,13
	


· prostriedky vlastné
	Príspevková organizácia
	Vlastné finančné prostriedky
	Čerpanie finančných prostriedkov
	Rozdiel 

	Technické služby mesta  Námestovo
	0
	13115,15
	-13115,15

	Centrum sociálnych služieb Námestovo
	194142,62
	194223,98
	      -81,36

	Dom kultúry v Námestove
	151466,02
	147502,01
	    3963,91


Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám:
	Právnická 

osoba
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Bytový podnik s.r.o.
	0
	0
	0


b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ 
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	OÚ Žilina
	Školstvo –právne subjekty- BV
	1223962,94
	1143752,40
	80210,54

	ÚPSVaR
	Školstvo-právne subjekty-BV
	7981,46
	7522,46
	459,00

	ÚPSVaR
	Školstvo-materské školy-BV
	419,71
	403,11
	16,60

	ÚPSVaR
	Chránená dielňa - BV
	19467,55
	19467,55
	0

	ÚPSVaR
	Aktivačné práce
	2384,69
	2384,69
	0

	ÚPSVaR
	Záškoláctvo
	1411,20
	1411,20
	0

	MVSR
	Matrika – BV
	10409,05
	10409,05
	0

	MVSR
	Evidencia obyvateľstva, voľby-BV
	2611,95
	2611,95
	0

	MVSR
	Referendum
	3200,00
	2316,31
	883,69

	MPSVaR
	Centrum sociálnych služieb-BV
	295200,00
	255360,00
	39840,00

	MPSVaR
	CSS – rozvoj sociálnej oblasti
	2997,00
	2997,00
	0

	MDVaRR
	Stavebný úrad – BV
	10327,65
	10327,65
	0

	MDVaRR
	ŠFRB- BV
	12979,74
	12979,74
	0

	MDVaRR
	MK a účelové komunikácie - BV
	341,93
	341,93
	0

	MDVaRR
	Životné prostredie- BV
	743,06
	743,06
	0

	ÚVSR
	Multifunkčné ihrisko ZŠ Komenského
	40000,00
	0
	40000,00


c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Mesto neuzatvorilo v roku 2015 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
	Obec 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Oravská Jasenica
	451,11
	451,11
	0

	Vavrečka
	373,43
	373,43
	0


e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

	VÚC 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	OÚ Žilina
	17577,00
	17577,00
	0

	Ministerstvo školstva, vedy výskumu a športu SR
	60000,00
	0
	60000,00


12. Hodnotenie plnenia programov mesta - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        
Príloha :  Záverečného účtu.
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